ORATIO DE

ritum meum , redemisti me Deus fidelis & verax. Pater in manus tuas commendabo Spiritum meum , redemisti me Deus fidelis & verax. Pater in manus tuas commendabo Spiritum meum , redemisti me Deus fidelis & verax.

His dictis , cum ad D. Ionam , & Micaëlem Cœlium quærentes ex eo , num in doctrina , quam confessus esset , vitam Christo reddere vellat , clara voce omnibus in conciliu toto audientibus dixisset , Volo , placidissimè obdormiebat , summo omnium cum luctu , lacrymis , gemitibus , & suspirijs , eiulatu , etiam & planctu maiori , quam cogitari & dici potest , & cum decremento & detimento totius Ecclesiæ Christi in hac vita , præsertim in mundi fecibus . D. Philippus acceptis literis de obitu Lutheri , lacrymis profusè effusis in publica lectione inquit exclamans , occidit , occidit , cecidit auriga & currus Israëlis , Reuerendus Pater Lutherus : Deus nostri misereatur ; ad quam vocem tanta consternatio & horror totum auditorium occupauit , & compleuit , ut etiam parietes flere viderentur , & nemo esset , qui alterum sine dolore & luctu intueretur .

Obitum huius Prophetæ nostri , & postremæ ætatis Eliæ , quanta mala subsecuta sint , nouimus & experti sumus , bella intestina & bella externa adhuc paßim durantia , motus , similitates , calumniæ , diffidentiæ , odia irreconciliabilæ , discordiæ , corruptiæ , portenta opinionum , in primis de persona Christi , & de Cœna Dominica blasphemarum , motarumq; à Sacramentarijs Caluinianis , item , mutationes , translationes , confusiones , Epicureismus , perfidia , contempsus Christi , verbi , & fidelium ministrorum ; plurimorum etiam apostasia , inconstantia , leuitas , truncus sine capite , infidelitas , serpens nutritus in sinu , ingratitudo , & quis sclera omnia referat ? in doctrina saltem , & in ordine docentium , ne dicamus de vita , & alijs statibus , politico , & œconomico , ubi verè omnia sunt hominum tenui pendentia filo , & velut umbraculum in vinea , & tugurium in cucumerario , & Dens factus est actus .

Quidquid autem fiat , Quæ semel edocuit diuina men-

te Lutherus, Hac retinet veræ grec pietatis amans. Cæ-
tera turba valeat & pereat, ac periodum assequatur suam.

Bone Deus, quarum mutationum tristi animo recor-
dor! Octogesimus octauus annus Ecclesie Christi, quam
Lutheranam vocant, fuit periodicus, ne dicam, ominosus,
& pœnæ ingratitudinis nun*ius* atq*ue* executor. At nemo
propemodum est, qui obseruet Dei occulta iudicia, que
tamen prædicta sunt ante annos plus quam ducentos, ut et-
iam Copernicus, Regiomontanus, Stefferus & Schonerus
Mathematici præstantissimi, testati fuerunt. Cumque hic
decimus fuerit septenarius ab initio repurgata doctrinæ,
nempe a decimo octavo anno, & septuagesimum septimum
annum suæ durationis attigerit, admiror merito consilium
Dei, qui in doctrinæ suæ Euangelicæ initio, *iterum*, *deinde*
iterum, septenarium *mirabile* progressu in montibus
Israël, vbi Lutherus docuit, obseruare voluit. Primum e-
nim septenarium incipiendo ab anno, quem nominauimus,
& quo Lutherus Leo rugiens se opponere cepit, obitus Sa-
pientis Electoris Friderici anno XXV compleuit. Secundum
septenarii obitus pientissimi Iohannis Electoris an. XXXI.
perfecit. Tertij septenarij finem, anno trigesimo nono,
mors Georgij Ducis Saxonie, aduersarij personæ Lutheri,
& vita ac gubernatio Henrici successoris, atq*ue* totius Miñie
illuminatio & conuersio exceptit. Quartus septenarius ipsum
Ducem Currum & autigam Israëlis Lutherum nobis ade-
mit, anno quadragesimo sexto, sub sequente metamorpho-
si omnium ferè rerum, & bello Germanico etiam infantum
cunas paſsim perterrefaciens. Quintum septenarium, an-
no quinquagesimo tertio, placidus obitus Ernesti Ducis
Saxonie, & violentus Electoris Mauricij paulò post Christi-
anissimus Iohannis Friderici Electoris, electi Martyris Chri-
sti, Ducis affictorum, Principis Confessorum fidei, Comi-
tis Veritatis, Signiferi sanctæ Crucis, Exempli patientiæ &
Constantiæ, ac hæredis vitæ æternæ, vel exceptit partim vel
statim subsecutus est. Hic nec possum nec debeo omitte-
re optimi huius Principis, cum is apud Cælarem captiuus
esset,

Q

ORATIO DE

estet, admirandam, & omni memoria dignam in Confessionis Augustanae profensione Constantiam. Cum enim urgetur, ut decreto & libro, cui nomen τὸ μίλεξδ, vulgo Intervitium seu Interreligio usque ad Concilium seruanda, se subiiceret, Cæsari respondit, se profiteri eam doctrinam, quam sciat cum Prophetarum & Apostolorum scriptis conuenire, & nullius erroris conuinci posse, comprehensam nimirum scripto exhibito Cæsari Augusta à parente suo, à se & alijs quibusdam Principibus, ac sibi non licere ab agnita veritate, nisi sempiternum exitium sibi accersere velit, discedere, nec se contraria veritati dogmata probare, & pictis fucatisque verbis diuinam Maiestatem, simul & Cæsarem, iudicare velle: id quod non tantum flagitium nefandum, sed & peccatum in Spiritum sanctum, in æternitate omni non condonandum est: sequē ideo per misericordiam Dei, quam humano generi per Filij sui immolationem ipse contulit & impertivit, orare obtestari, & suppliciter obsecrare, ut in Augustana Confessionis doctrina vivere moriç; sibi liceat, ut & salutis sua causa certus esse possit, & post hanc ærumnosam vitam, æternæ vite & latitiae particeps fiat: testificari autem se Deum & nunc, & in iudicij ultimi executione testificatum esse, se nihil aliud spectare, quam vero Dei cultu hereditatem celestis regni, posthabitis omnibus, quæ huius mundi esse diciue possunt.

Sextum porrò septenarium Philippus Melanthon suo obitu, & aliquot iuniores Principes Dresdæ & Vinariae, anno sexagesimo, compleuerunt, accedente postea Repetitione & Confirmatione Augustana Confessionis in conuentu Electorum & Principum Naumburgi in Turingia. Septimum septenarium anno sexagesimo septimo tragædia Gotthana tristem reddidit, capto Principe Electoris Constantis filio, cui Christus in custodia adfuit hac tenus, & aderit deinceps. Octavum septenarium, anno septuagesimo quarto, VVitebergensis defectio ad Calvinismum, ignobilem fecit, Theologis Electorem Augustum contra omnem fidem perditissime decipientibus, adiuncto sibi agmine aulicorum, Cancellarij, Consi-

Consiliariorum, concionatorū aliquot, multorum nobilium, Academiarum, & Consistoriorum duorum : qua de re historia ipsa nos edocebit. Gratias Christo meo, inquit Elector, toto pectore ago, quod fraudes & infidias istas, quibus Theologī, iurisconsulti, medici, & consiliarij mei, me circumductum, & illis irretitum, ac omnes subditos meos miserrimè in extremam animarum suarum perniciem coniectos voluerunt, mihi detexerit, & his Ecclesijs, scholis, & regionibus adhuc tam bene consuluerit, & opem in summa necessitate tulerit. Serpentes sunt Caluiniani, lubrici, & impostores, quorum malitiam & technas expertus sum, ciuiliter & Ecclesiastice. Nulli credo, quem scio esse Caluinianum, &c. Nonum septenarium, anno octogesimo primo, Christianæ Concordiæ liber, antecedente anno publicatus, Ecclesijs ceu παρηγόρηση, iussu Electorum, Palatini, Saxonici, & Brandenburgici, ac cæterorum Principum & statuum, qui nomina sua addiderunt, & præfationem à politicis suis recte sentientibus, & labo Caluiniana nondum aspersis, scribi voluerunt, commendatus & traditus, insignem, & Deo ac vniuersæ Ecclesiæ in Germania orthodoxæ, gratum & acceptum reddidit, ita, vt certum sit, ijs, qui ab illo iam deficiunt, nec posse nec debere deinceps fidem in religione vilam haberi, siue Theologi sint, siue alij. Decimum septenarium, anno octogesimo octavo, conspurcauit tentata remotio libri Concordiæ & scriptorum Lutheri Polemicorum, id est, omnium (quia in omnibus & docet & pugnat) leuitas, inconstantia, & assentatio Theologorum plurimorum, remotio & exilium multorum recte & fideliter docentium, apostasia securorum & ingratorum hominum, ambidexter consensus, &c. Atq; ita factum est, quod Lutherus prædixit de periodo, ingratitudine, nausea verbi, & sapientia mundi, quæ coram Deo damnata est fatuitas, & Satanica peruersitas. Christus Iesus consoletur turtures suos constantes, & pessima quæque, expulsiones, abdications, exilia & pauperiem ferentes propter Confessionem doctrinæ, quam ipse ministerio Lutheri nobis tradidit, & commendauit. Merces ipsorum copiosa est in cœlis. Quid

Q 3

porrò

ORATIO DE

porrò futurum sit, nouit ille, in cuius manu sunt omnia. Confusiones expectamus extremas, quas auertere nemo, nisi Deus immediate potest, qui illes certissime & mirabili-
ter auerteret. Furunt Calviniani. Non quiescunt Pontificij, quos procul dubio Deus per Calvinianos eam ipsam ob causam passim exercet & punit, quod optimis Lutheri consilijs, id est, Verbo Dei tam crudeliter se opposuerunt & oppo-
nunt, quibus ille nihil quæsiuit aliud, nisi cursum Euangelij, gloriam Dei, & salutem omnium, & tantum manifestos er-
rores & abusus ostendit & taxavit. Si Episcopi, inquit Lu-
therus, concederent libertatem & usum doctrine cœlestis
veritatis, secundum expositionem Confessionis editæ, re-
tinerent sua bona, suamq; diæcesin nostra pace, quemad-
modum Valerius Episcopus Hipponiensis non idoneus ad
concionandum, substituit Augustinum, qui suo loco habe-
ret conciones. Item, pro mea persona ausim promittere,
rursus me futurum Papistam, si ad iudicium res veniret, &
adulatores Papæ non essent, qui sub nomine & negotio Lu-
therano tantum sua querunt, &c. Quid quoð dici largius,
quid concedi amplius debet aut potest? Et paucis hisce res
sanè magnas comprehendimus, de quibus alias copiosius
forte differendum erit, addita solummodo hac communi-
catione, vniuersum illud, quod per nos postulatur, aliud
esse nihil, nisi verbi diuini integritatem & dignitatem, con-
cedendam nobis ab aduersarijs, & consistentem in his: pri-
mo, q; Christus solus & unus sit redemptor, iustificator, me-
diator & saluator noster, merito suæ obedientiae & passionis
absq; nostris & omniū aliarum creaturarum operibus, addi-
tamentis, sanctimonia & meritis, & quod hæc Christi benefi-
cia per solam fidem, quæ ex verbo Dei audito & lecto à Spi-
ritu sancto donatur, efficitur, & retinetur nobis applicentur,
& approprientur: secundō quod solus inuocandus sit is, qui
est omnipotens & καρδιογόνος, auditq; & videt gemitus & pre-
ces hominum omnium & singulorum, præter quem nulli rei
amplius cultus adorationis debeatur: tertio quod nulli crea-
turarum liceat, Verbum, mandatum & institutionem Dei
in minimo mutare, nec admiriendo nec addendo quicquam:
quarto,

quarto, quod humana traditio & decretum humanum extra Dei verbum, licet optima illa traditio esse videatur, nullius tamen conscientiam cogere possit, aut debeat obligare ad obedientiam opinione cultus Dei & persuasione remissoris peccatorum, & gratia imperrandae praestandam, quandoquidem sine Verbo nihil de cultu Dei statui potest: Quanto, quod Ecclesia Christi non sit alligata ad locum aut personam & cathedram certam, sed tantummodo ad Christum & verbum atq; Sacraenta Christi, in horum vero intellectu, & vsu integro: Vnde Catholica illa nominatur: Sexto, quod quidquid cum verbo Dei pugnat, aut in eo non fundatum est, sit in fidei articulis fallum, & minimè probandum, sed fugiendum & reiiciendum, ne in periculum salutis amittendæ incidamus. Hæc si largiri Christo & nobis vellet aduersarij, nihil contentionum restaret, & de Papistis non essemus solliciti (inquit Lutherus) A nostris mihi iam plus est negotij & periculi, quam ab ipso toto Papatu, qui posthac nihil poterit contra nos. Adeo verum est, Regnum si destruendum est, non externis, sed suis viribus destruitur. Romana res mole ruit sua: corpus magnum metuimus collapsum, populumq; potentem in sua victrici conuersum viscera dextra. Hæc Lutherus, qui etiam hæc sua manu notauit: Non excludimus Pontificios saniores & doctos a dijudicatione doctrinæ contra Iudaos, Mahometanos, Arrianos, Nestorianos, Eutychianos, Macedonianos, Manichæos, Scruetiianos, Anabaptistas, Cinglianos, Schyvenkfeldianos, & similes, præterquam vbi contra expressioni verbum Christi, id est, voce Antichtisti docent de primatu Papæ diuino iure, & de scripturæ insufficientia, ac traditionib. humanis pugnantibus cum scriptura, invocatione sanctorum, mutilatione Sacramenti Cœnæ, artolatria, metusiosi, atq; de iustificatione & salute hominis etiam per & propter nostra opera, de prohibitione coniugij, & figmento purgatorij, & nanijs alijs quibusdam quæstus causa excogitatis, &c. Sed de his hactenus.

Nunc historicis prolegomenis paucis & necessarijs in-

Q 3

Fidem,

GRATIO D S

Fidem & Confessionem nostram ab Apostolis traditam, & martyribus roboratam, & a fidelibus iam usque custoditam, premissis & finitis, Te Omnipotens aeternae Deus, Pater D. N. I. C. oramus suppliciter, ut inter nos & ex nobis tibi aeternam Ecclesiam colligas, Politias, hospitia Ecclesiae tuæ & magistratus conserues, pios doctores protegas, & ut nauiculam tuam fluctibus seuisimis vindiquaque quassatam, tuæ Ecclesiae cætum tenerum & exiguum sanguine Filij tui conspersum, ablutum, redemptum, tuas scholas, in quibus adhuc sonat vox Euangelij, & superest puritas doctrinæ, quam per Lutherum organum tuum electissimum nobis restituisti, & contra portas inferorum, & contra fanaticos Spiritus omnes hactenus diuina virtute asseruisti & tutatus es, doceas ipse, regas & tegas, ducas, defendas, conserues, & non sinas deleri puritatem doctrinæ tuæ, sed pectora nostra, Principum, Magistratus, Doctorum, Praeceptorum, Discipulorum, Condiscipulorum, ciuium, & ad amorem ardenter verbi tui, & ad veram curam & celebrationem diuini nominis tui, & ad studium veritatis, & illustrationis gloriae tuæ, & ad firmam fiduciam in te & verbi tui propugnaculo & aggere invicto collocandam, denique ad veram pietatem, & piam atque salutarem concordiam propter nomen tuum, & verbi tui puritatem & fructum flectas, ut simus & maneamus unum in te ad tuam gloriam, & ad nostram salutem. D e v s , auribus nostris audiimus, patres nostri annuntiaverunt nobis opus, quod operatus es in diebus eorum, & in diebus antiquis. Tu manus tua gentes disperdidisti, & ipsis plantasti, affixisti populos, & ipsis extendisti. Nec enim in gladio possederunt terram, & brachium eorum non saluavit eos: sed dextera tua, & brachium tuum, & illuminatio vultus tui, quoniam complacuit tibi in ipsis. Tu es Rex meus ô Deus, qui promisisti salutem Iacob, per te inimicos nostros euertemus, & in nomine tuo proculcabimus insurgentes contra nos. Non enim in arcu meo sperabo, & gladius meus non saluabit. Saluasti enim de affligentibus nos, & odientes nos confudisti,

D E Y M

Deum laudabimus tota die, & in nomine tuo confitebimur
in secula. Nunc autem cur repulisti, & confudisti nos : & non
e redaris Deus cum exercitibus nostris ? Fugari nos permi-
stisti ab inimicis nostris, & ab otoribus no^{stris} diripi nos. De-
disti nos tanquam oves in esca.n. & inter gentes dispersisti
nos: Vendidisti populum tuum sine precio, & preciu eorum
non multiplicasti. Posuisti nos opprobiū vicinis nostris, sub-
fannationem & derisum his , qui sunt in circuitu nostro. Po-
suisti nos in prouerbium gentibus , commotionem capitis
inter populos. Tota die ignominia mea corā me est, & con-
fusio faciei meæ cooperuit me. Hæc omnia venerunt super
nos, nec tamen oblii sumus tui, & iniquè non egimus in te-
stamento tuo. Et non recessit retro cor nostrum, neq; decli-
nauit gressus noster à semita tua. Quod contriuisti nos in
loco draconum, & cooperuisti nos vmbra mortis. Si oblii es-
semus nominis Dei nostri, & si expandissemus manus nostras
ad Deum alienum , Nonne Deus requireret ista ? Ipse enim
nouit abscondita cordis. Sed iam propter te mortificamur
tota die, estimati sumus sicut oves occisionis. Exurge, quare
obdormis Domine ? expurgiscere, & ne repellas in perpetu-
um. Quare faciem tuam abscondis ? obliuisceris afflictionis
nostræ & tribulationis nostræ ? Quoniā incuruata est in pul-
uerem anima nostra , adhæret terræ venter noster. Exurge,
adiuua nos, & redime nos propter misericordiam tuam. Ne
proijce me in tempore senectutis, cum defecerit virtus mea,
ne derelinquas me: Vsq; in senectam & caniciem, ne derelin-
quas me, donec annunciem brachium tuum, generationi o-
mni, quæ ventura est, potentiam tuam. Esto memor pmissio-
nis tuæ: Gestabo te, portabo te, vñq; in senectā, cum canueris,
te feram, curabo, souebo. Beati qui sperant in te. Πιστὸς μηχανῆ
πίσση ὁ Ἰησοῦς οὐδεὶς. Credo , sed ὁ teneræ fidei da robora Chri-
ste. Tibi sit laus, gratia, honos, gloria, vñā cum æterno Patre &
Spiritū sancto, vero, vni, omnipotēti, misericordi, iusto & ppi-
tio Deo, in omnē æternitatē. Viuimus in verbo velut embryo
matris in aluo. Qui cupit in verbo viuere, dicat , Amen. Qui
cupit